Vers. 2. 2. SEPTIMUS DIES ERIT VOBIS SANCTUS, SABBATUM, ET REQUIES DOMINI. — Disce hic quanta fuerit sabbati cura et religio, quam toties hic inculcat Deus, quantaque Dominicæ et festorum religio debeat esse Christianis.

QUI FECERIT OPUS IN EO, OCCIDETUR. — Hebraice, חַיִּי תוּמַת, id est morietur, scilicet per sententiam judicis, vel per Deum, qui occullo vel casuali modo illi mortem asciscet.

Vers. 3. 3. NON SUCCENDETIS IGNEM IN OMNIBUS HABITACULIS VESTRIS PER DIEM SABBATI. — « Non in omnibus, » id est nullis. Tanta religio et quies erat sabbati, ut eo ne vel ignem struere et accendere liceret: intellige ad coquendum cibos; nam in paschate et aliis festis licebat cibos coquere, ideoque ignem accendere, ut patet cap. xii, vers. 16; hoc autem non licebat in sabbato. Ita Abulensis, Cajetanus et R. Abraham Ben Esra, contra quem alii Rabbini librum scripserunt, quem vocarunt Sabbatum, eo quod sabbati contra eum loquentis, eumque quasi hæreticum damnantis personam inducant. Consent enim Rabbini, sabbato non licuisse accendere ignem ulla de causa, etiam frigris, ad se calefaciendum. Sed hi nimis religiosi vel superstitioni videntur. Unde addunt ipsi, non solum non esse struendum ignem die sabbati, sed neque ex lapide aut metallo eliciendum, neque fovendam lampadem, nisi forte propter infirmum; et ut nunquam nugari desinant, interpretantur, si propter vim frigris ignis accendi debeat, non esse folle, sed arundine sufflandum. Vide hic quam lex velus servorum fuerit dura et rigida, lex vero nova filiorum sit blanda et facilis (1).

(1) Rosenmullerus: « Que lex, ut alie a Mose tradite, Palestinae tantum nec omnibus regionibus est apta. Scilicet in regionibus calidioribus cena ordinarium epulum esse solet. Judæi igitur, qui diem a vespera ad vesperam numerabant, die hebdomadis sexto paulo ante sabbati initium cibos parare adeoque cena frui, statimque post

3. SEPARATE APUD VOS PRIMITIAS DOMINO. — « Primitias, » id est primam vestram oblationem (nullam enim publicam et communem hæcenus fecistis), et prima vestra dona, quæ Domino oblati estis pro fabrica tabernaculi. Horum donorum omnium tropologiam pete a S. Gregorio, lib. XXX Moralium cap. x, et Origene, homilia 13. Vide dicta cap. xxx.

Nota: Deus hic ab oblatione sua, et ab obsequio tabernaculi neminem, quantumvis pauperem vel miserum, excludit. Qui enim non poterat aurum, argentum, poterat saltem pelles, vel pilos caprarum offerre: qui nec hoc, poterat saltem eos nere, afferre et referre, alisque modis artificibus et fabris tabernaculi subservire. Pulchre B. Egidius, socius S. Francisci: « Si gratiam, ait, in precibus sentis, ora ut augeatur: si non sentis, ne cesses idcirco a precibus; gratos enim habuit Deus etiam caprarum pilos, qui ei justa præceptum legis offerebantur. »

8. ET UT CONFICIATUR. — Subaudi: offerat quilibet materiam capite xxv præscriptam, puta aromata, ut hic dicitur in Hebræo, et Noster exprimit vers. 28; ad conficiendum unguentum consecrationis sacerdotum, et ad thymiama componendum; nam thymiama non fiebat ex oleo, sed ex stacte, onycha, galbano et thura. Erat ergo oleo vni pro lucernis: erat et oleum in unguento consecrationis sacerdotum et tabernaculi. Hoc enim unguentum fiebat ex myrrha, cinnamomo, calamo, casia et oleo olivarum. Vide Exodi xxx, 23 et seq.

10. QUISQUIS SAPIENS EST, — quisquis peritus et industrius artifex.

10 et 11. ET FACIAT QUOD DOMINUS IMPERAVIT, TABERNACULUM SCILICET, ET TECTUM EJUS, ATQUE OPERIMENTUM. — « Tabernaculum » vocat ipsum

sabbati finem novam cenam instruere poterant igne accenso. »

Sanctuarium cortinis decem, factis ex bysso, purpura, cocco et hyacintho, obvelatum et obtectum, quod hebraice dicitur *מסכת* *massan*. « Tectum » vero, quod hebraice dicitur *אהל* *ohel*, vocat secundum velum, sive sagum cilicinum, quod factum erat ex pilis caprinis. Denique « operimentum, » quod hebraice dicitur *מכסה* *michsa*, vocat tertium velum ex pellibus arietum rubricatis, et quartum ex pellibus ianthinis. Ita Cajetanus et Lipomanus.

Vers. 11. 11. TABULATA, — tabulas connexas instar tabulati, idque a triplici latere tabernaculi; in longum enim erat tabulatum, sive connexio tabularum ad triginta cubitos, in latum vero erat tabulatum ad decem cubitos.

PAXILLOS. — Hebraice *columnas*, quæ hic a Nostro vel paxilli vocantur, quia parvæ erant, et acuminatas habebant bases instar paxillorum, ut possent terre infigi; vel certe eas sub paxillis comprehendit: columnis enim affixi erant paxilli, et ex paxillis vela suspendebantur.

Vers. 17. 17. TENTORIUM, — id est velum (1).

Vers. 25. 25. SED ET MULIERES DOCTÆ, QUÆ NEVERANT, DERUNT. — « Doctæ, » id est, nendi perite et sa-

(1) Vers. 22. Pro *armillas* hebr. est *מית*, quæ vox aliis designat annulum, quom ornatus causa Arabes aliique Asiatici, feminae præcipue, ex naribus perforatis pendentes gestare soleant. De quo more vid. not. ad Gen. xiv. 22. *מית*, quod Vulgatus interpres vertit *dextralia*, videtur Rosenmullero fuisse genus ornamentum muliebris, habens continuos globulos: quale ornamentum Romani vocabant *bullas*, et Virgilius *baccatum monile*.

CAPUT TRIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Plus offerunt Hebræi quam opus sit ad tabernaculum: unde vetat Moses plura offerri. Secundo, vers. 8, fabricatur tabernaculum, puta decem cortina polymita, saga cilicina, operimenta ex pellibus; et vers. 29, tabula; vers. 31, vectes; vers. 35, vela ante Sanctum sanctorum et ante Sanctum.